Adalberti
Bauaria
iugis
vocatio

Collegij
Ingolſadienſis
initia

24 neuolos sese nouis incolis praebuere. Superabat adhuc fama Iaij, Salmeronis, Gaudani, Canisif- que, qui olim Ingolstadij docuerant; eaque me- moria auctoritatem nouo Collegio adiungebat. In Academiam publicam ad docendum admitti Joannes Couillonius, & Hermannus Tiraeus, ille Psalmos Davidis, hie quartum sententiarum li- brum explicare aggressi, scholas etiam in ferijs, quas vindemiorias vocant. Principis iussu con- tinuarunt. Statimque non solum doctrinæ uber- tate atque præstantia, sed etiam inducta acriter disputandi consuetudine, quo desituta aculeo iuuenum studia frigus & languor solet obtunde- re, utilitates Academias maximas genuere. Kal. Septembribus, cum proximo biduo plausu sanè maximo præfati essent, iniere curriculū Theodo- ro Peitano priuacim Græca, & Rhetoricam do- cente. Singulos autem Socios cum solenni sacra- mento in membra Academias cooptari Princeps voluit: & duos, quamvis Philosophiam ipsi non docent, tamen in Philosophorū ordinem assu- mi, qui consultationibus interessent, & promo- vendarū ad solennes gradus experimētis. Scholæ latinitatis, quas maximè expetebat Ignatius, non ante Octobrem extremum impetratae sunt; sen- sim Duce Sociorum industria, ut sese probarat in prioribus, nouam suggesterent materiam. Cuius, vbi non expleta solum, sed etiam longè victa expe- ctitatio est, mirum in modum successu latus, se- riò cepit de exriundo à fundamentis, certissime reditus firmando Collegio, de quæ amplifican- do operarum numero cogitare: quod postea cu- mulatissimè factum est.

25 Colonias quoque cum Leonardus Kesselius, pauciliq; Socij cōdūctiā domo vterentur, lon- gè maiore quam pro numero fructu, optimi qui- que ac fermè doctissimi viri, qui Societatem inter- nū norant, vehementer optabant ad conseruan- dam religionē, sustinendumq; Academias splen- dorem, suscipi munus docendi. Expetebant id maximè Ioannes Gropperus probitatem scientiāq; clarissimus, quem postea Paulus IV. quamvis in- uitum Cardinalem nominavit, Gerardus Amon- tanus Prior Carthusiensium, & Euerardus Vili- chius Carmelitarum Prouincialis. His in omnem occasionem intentis, & multa incassum expertis oblatæ hocanno rē perficienda spes est, ex ea, quam subijciam opportunitate. Academia Coloniensis iam inde ab anno salutis M. CCC. LXXXIX. quo anno genita ex Parisiensi & propagata est, quatuor habuit disciplinarum Humanitatis & Philosophiae Gymnasia, quæ Bursas illi nominat. Ex his duo dumtaxat Laurentianum & Monta- num supererat hoc tempore, Corneliano & Cu- cano collapsis. Horum autem in locum Senatus populusque impensa publica Gymnasium nouum erexerant in area S. Maximini, Trium coro- narum, ab ipsis Colonias insignibus imposito no- mine. Huic nouæ Bursæ Regens (vñ vocat) quem primum præfecerant, Jacobus Lichius, Lutheranus tandem apparuit. Ergo cùm de heretico sum- mouendo, arque transferenda in hominem idoneum præfectura agitaretur, viñum est Groppe- ro, cæterisque amicis facile impreparari posse, vt id Collegium traderetur Societati, si non haben- dum vt proprium, saltē administrandum quem-

Hist. Societ. Iefu Tom. I.

admodum alia alijs procuratoribus credebantur. Hincenim propriæ opperiendæ sedis, atque in- terim iuandæ reipublicæ occasionem fore. Hac re Ignatius cognita, tres continuò egregios viros Henricum Dionysium, Franciscum Costerum, & Ioannem Rhetum Roma mitrit, qui, si forte detur aditus, abique mora succedant. Decimo Kalendas Iulias optatissimi Coloniam attigere: maximeque quod Roma venerant, cari vulgo e- rant & venerabiles. Rhetum origo quoque in- didem Colonia, generisque nobilitas, quippe Ioannis Rhetij olim Consulis filium comméda- bat. Exemplò specimen ipsi suorum edere labo- rum exorsi, hinc ad populum concionibus Latini Germaniceque habendis, hinc ad academi- cos diuinæ Scripturæ libris exponendis, omnia implent celebritate nominis sui. Costerus sacram Genesim, Henricus Davidicos Psalmos, Rhetius S. Matthai Euangeliū in Theologica schola explicabant; Magistrorum gratiam approbante frequenta auditorum, quantam Colonia ex longo tempore nemo recordabatur. Super hæc Costerus cum mundi fabricæ, cælestiumque or- bium descriptionem, astrorum cursus, interuala, accessus, recessus, rationē dierum ac noctium, Solis Lunæque defectionem, aliaque id genus ex astronomica disciplina certis demonstrationi- bus ante oculos ponit, & venustate sermonis ex- hilarat; auditorium maximum non voluptate solum, sed etiam admiratione complebat. Talibus conciliata experimētis ciuitas, Arnoldo Sigenio atque Hermanno Sudermano Consulibus, itemque toto Catholicorum Senatu fauentibus, xvi. Kal. Decembribus nouum Trium coronarum Col- legium Ioanni Rethio nominatim attribuit, ex quo solenne Regentum cæterorum sacramen- tum exegit, aliaque præterea conditiones adie- cit: quæ quanquam ab Societatis instituto paulò alieniores, tamen de virorum sapientum senten- tia, vt diuino cultu seruitur, acceptæ sunt: in- que nouum Collegium anno proximo ineunte, familia egregijs iam Tironibus aucta, Socij facilè viginti migrarunt.

Louanij non minor, quam Colonias motus ex- citatus est varietate & crebritate concionum hu- 27
ius præsertim initio anni. Conuenerat cō Petrus Ribadeneira, & Bernardus Oliverius, de Socie- tate in Belgium recipienda, quod apud Philippū Regem curabant, inter se cōsultaturi. Dum ne- gotium adornant, inuitat Ribadenciram Rector Academias, vt Latinè, quod iam pridem Franci- cus Strada præclaro cum pretio opera fecerat, aliquot cōciones haberet. Eodem Ruardus Tap- per Decanus, & Cancellarius vñtrō impulit: prou- fusi vt videretur Deus Ignatij votis ac precibus hanc viris illis iniēcissem entem, qui id ipsum Ri- badenciræ ex Vrbe proficisci dederat in man- datis, vt Louanij Latinè concionaretur. Qui cùm prouinciam suscepisset, non fructū modò uber- rum, cuius velluculentum est pignus Jacobus Ledesma, Societati quæsus, sed etiam plausum & admirationem, quod minimè sequebatur, ingentem collegit, adeo inuidia maiorem, vt qui idem curriculum antè tenebant, indicto sibi silencio, auditores ei se palam discipuloisque pro- fiterentur: in quibus erat per celebris Docto- L 13 Ame-

26

Colonia at-
tributum
Societas
Trium coro-
narum Col-
legium.

Amerotius, qui solitus modò cum plausu audiri, iam cum omnibus suis discipulis attentus spectabatur auditor. Fuit etiam ē S. Dominicis familia pius & eloquens concionator Hispanus, qui post collaudatum Patrem, qui Latine verba faciebat, auditores suos initauit, vt concionis secum adfessantia totum præsepe agens agmen accessit, documento sanè magno nostri oratoris facundie, sed modestiae sua non minori. Quo tempore cùm Adrianus quoque Adriani vernacula indigenarū lingua, & Bernardus Oliueius Gallica Euangelicas rubas secundissimis auditorum auribus inflarent, totius ciuitatis, tanquam ad subita tonitrua arrebiti sunt animi: venustèque dicebāt, in homines Societatis, quod tam diu audiendis modò confessionibus propè latuerant, ac repente ad concionum lucem, tanta vi & linguarum varietate prodierat, videri, vt olim in Apostolos, sanctum Spiritum incidisse. Neque aliam fancē commodiorem existimabat viam Ignatius Societatis in hominum notitiam proferendæ conciliadæque ei auctoritatis, vt facilè reciperetur, quam ut eiusmodi constantia pignora laborum in commune salubrium traderentur. Quanquam ipsi Ignatio, vt creditum est, ea reserabatur gloria, ut Societati ē celo Belgium aperiret: quam in rem quantum sit ante laboris frustra suscepimus, grati est animi recognoscere.

28
Quantopæ
re labora-
sum, ut So-
cietas Bel-
gio recipere
tur.

Antwerpæ circiter Idus Martias admissus ad Philippum Regem Ribadeneira, post redditas Ignatij litteras, ut in mandatis habebat, exposuit, hominibus Societatis non id esse propositum, ut libivnis viuāt, sed ut enixè in proximorum quoque salutem ac perfectionem, Deo bene iuantæ, vigilias suas & studia conferant. Multos in ijs Belgas esse viros probitate atque doctrina praestantes, qui extensis nationibus magnas affirrent virilitates. Hos apud populares suos in Belgio, tum confitmandis Catholicis, tum concurrit̄ dīs hæreticis, tum erudienda iuuentute, qua incitatissem̄ ad exitium rueret, haud dubiè viles fore. Multos item magnæ sp̄i adolescentes eumidem Ordinem ex ijs proutincis ingressos, qui nihil aliud quam signum, quo in patriam reuocētur, ad alacriter in ea pro Dei gloria laborandū expectent. Societatem, uti Rex optimè norat, Religionem esse auctoritatem Sedis Apostolicæ comprobatar, multiisque in Europa regionibus opportunam rei Christianæ publice nauare operam, conarique exemplo, auctoritate, doctrina populos adducere ad officium erga Deum ac suos Principes conservandum: cupere ergo Maestati Regiæ, utriam in ceteris prouinciis, regnq; ei subiectis liebat, quidquid obsequii posset, exhibere; eoque studiosus, quo matuus incendio hæreticorum indices inualecentes, oportet succurrer. Verum necessariam esse manum arque benignitatem regiam, qua excipiuntur, certisque collocentur in sedibus: ac diuturnior quo sit fructus, uti redditus permanentes, si quos populipetas donabit, ad sufficiendos in locum senescientium ac morientium operarios nouos, recipere ius sit. Id Societatis parentem ac moderatorem Ignatium, pro eo quantū diuinam gloriam, & felicitatem commissarum regiæ fidei gentium exoptaret, precari suppliciter: facturum Regem excell-

sitate animi sui, locique, in quo à Regum Rege collocatus erat, itemque suo perpetuo Catholice fidei propugnandæ studio dignam rem. Et quoniam nonnulli cunctarentur Societatem admittere, quod à Rege non item in Belgium, ut reliquam eius dictiōnem recepta esset, auctoritate suam omnem exteris quoq; populis nutum eius spectib⁹ ablaturum. Denique existimaret, nihil nos nisi Dei eiusque obsequium velle. Cùm finem dicendi fecisset, benignè Philippus cuncta sibi recte percepta ait, & respondum daturum. Capita postulati, utrūcunq; scripto comprehensa, accipit, expendendaq; Vigilio Zuichemo Concilij Präsidū tradit. E Proceribus regijs nemo unus causam perinde suscepit, atque Gomus de Figueroa, tum Comes, deinde Dux Feriæ. Erat is ē Principibus, quos Magnos Hispani vocant, præsidij regi Präfectus, familiariter vna cum Rege educatus, eidemque gratissimus, Societatis vero perfustiosus tum sua voluntate, tum suorum causâ, quod Antonium à Corduba in ea germanum habebat: camdemque vtriusque mater Catharina Marchio Plegi, & cuncta domus vnicē diligebat. Is cōueniri quos oporteret, sedulò auctoritate sua & colloquio preparare, idem omnes conficiendi negotijs vias rimari: non labori, non gratia, non industria vlla in re sue parcer, tanquam suam causam grauissimam ageret. Is demum, vbi traditum libellum à Rege Vigilio accepit, vngere Präsidem, docere, diluere quæ obiebatabantur. Et erat profecto acre vanisque certamen. Curiones populi, Episcopi, Paforesque alij, ac nonnulli Religioforum Ordinum, siue falsa imbuti opinione, siue quod detractum iri suis commodis accessu noui Ordinis suscipiarentur: in primis vero hæretici futuri, perque cuniculos obſistebant. Cæsaraugustanus tumultus paſsim decantabatur, quo & amici auertebantur, & animos aduersarij fumebant. Ex Hispania item litteræ ad Regis curiam peruenérū, quibus nunciabatur Theatinas (hoc nomine scriberant mulieres, qua Societas templis frequentabant) ter in die communicare, de nocte media prodire domo, itare ad Theatinos, (sic appellabant nostros) quam usque eō impudentem fabulam ut non defuerant qui scriberent, ita non defueri qui inter viros principes celebrarent. Adeò Diabolus nomen huius parvaginis, quod videbat contra se & gerere fortiter bellum, & indies toto orbe terrarum latius apparare, siue opprimere, seu ludicrum ac despiciatum facere apud eos præsertim, qui plurimum in utramque partem poterant, conabar. Calumniae illæ enatae in Corsica superioribus annis, tametsi eas veritas cum insigni Societatis laude, nec mediocri obrectatorum nota diffulerat, tamen inuidiosè inter aulicos spargebantur. Denique tam multi quotidie variis terræ partibus famosissimi afferbantur sermones, ad coquæ atriebant multi audiē, multiplicatoſque profemabant, ut amici optimum factu ducerent, si ad mendaciam dumtaxat extinguenda vir eo loco de Societate aliquis magna auctoritatis, siue Arazius, siue Borgia moram faceret. Dissentiebat tamen Ignatius: qui ubi duci negotium vidit, sapienter admonuit Petrum, ut nequaquam desideret in regia,

regia, sed Louanii, aut quapam vicina in ciuitate habendis concionibus, aliisque obcundis instituti Religiosi muneribus occuparetur: id nos ad tempus modò ponendum vtilius; sed ad negotium quoque conficiendum opportunius affirmans fore: quod publice vtilitatis perlatu ad regiam exemplo & pignore, qualibet efficaciù re fama ipsa esset patrocinatura. Opportunè item perlatæ sunt litteræ, quibus quam honorificè restitutum Cæsaraugusta Collegium esset, exponebatur: quarum exempla Ferianus Comes rerum ignaros edoceretur, statim excerptis. Ceterum Vigilius aduersariorum strenuè agebat causam; Episcoporum iura Societas pridilegijs immuni dicitrans, subsidia Mendicantibus, auersis alio piorum eleemosynis, defutura, aliaque huiusmodi, fatis & auctoritate Sedis Apostolice, omniumque propè gentium, apud quas Socij agebant, experimento ac testimonio refutata. Nec Ribadeneira redarguebat obscurè. Quam enim rationem esse, quemquam molestè ferre, si potestate Societas vtatur sibi à Christi Vicario impetrat? Nempe potestatem in Christiana re-publica à Christo Domino omnem duci, perché Romanum Pontificē inter homines deriuari. Ex hoc fonte manast quidquid illi tātōpere sibi cōseruari integrū vellent: ex hoc codē aliquid Societati alpertum, si sua iura vellent intacta, cur vellet minu aliena? Rixari, vt tandem ad labores perrumpamus, nobis quidem rationes mortales intuentibus ne quaquā expedire. Sed enim, quod vlt̄ tot molestijs acceriamus molestias, quas prouincia fine dubio Belgica esset plurimas allatura; id quidem non nisi eō spectare, vt eos, quorum in humeros toruni onus periculoplenissimum incumbit, aliqua ex parte leuemus: quod profecto ne desugeremus vlt̄ oblatum, verius erat iplos à nobis contendere. Mirum planè videri in tanta custodum penuria, & verò etiam ignavia perfidiaque, tam multis vndique lupo-rum crudelissimorū agminibus misellum Christi gregem vi dolisque dirum in modum lanianibus quempiam indignari, si quis pro tenuitate sua animas, quas Deus sanguine æstimauit emitque suo, vel cum periculo capitatis studeat conseruare. Quid & equumne est quemquam censorem fieri Romani Pontificis, quaque ille decreuerit vocare in iudicium, vtque voluntas ferat circumscribere, corriger, mutilare? Circumplicant cæteras terrarum oras, intelligent Societatem Pontificia liberalitate, nonnihil cum bona Pastorum venia vti: neque Belgicis Pastoribus amulos, sed adiutores & administratos adesset. Hæc aliaque huīusmodi multa cū Petrus demonstraret, quid contrā obiceret Vigilius non habebat, nisi quemdam timorem nimis in longum proficentem; ne quando aliqui fortè existarent, qui auctoritate abuterentur. quasi verò tum cœteri non possent, qui id facerent: & pericula in rebus humanis praecaveri omnia vique quaque, atque eorum omnes quasi fibras euillere, & semina elide mortalibus datum esset. Denique post multa certamina admissa Societas est, sed ob conditiones adicetas aditu perangusto. Quas postea conditiones anno quarto huius sæculi & octogesimo idem Philippus Rex, vt moram boni publi-